
2019학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.11.14)
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황강초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-14 예산액 417,894,000

제 1조 2019학년도 황강초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 417,894,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다          다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

         1. 학교회계직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 417,894 343,066 74,828 21.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,246 1,974 0.4

학생복지/교육격차 해소 18,721 62,332 14.9

기본적 교육활동 -9,831 54,375 13.0

선택적 교육활동 31,365 85,037 20.3

교육활동 지원 15,064 69,843 16.7

학교 일반운영 21,755 144,333 34.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 61,353 348,065 83.2

자체수입 학부모부담수입 13,248 55,653 13.3

자체수입 행정활동수입 227 1,077 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,099 3.1

3/21 2020-02-06발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,065 286,712 61,353

1.교육비특별회계이전수입 348,065 286,712 61,353

1.교육비특별회계전입금수입 348,065 286,712 61,353

1.학교회계전입금 348,065 286,712 61,353

1.학교운영비전입금 212,961 201,224 11,737
초등학교기본운영비 : (176,941,000원 × 1교) 

- 167,189,000원 =
9,752,000

병설유치원기본운영비 : (36,020,000원 × 1교)

 - 34,035,000원 =
1,985,000

2.목적사업비전입금 135,104 85,488 49,616
(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (11,134,000원 × 

1교) - 7,153,000원 =
3,981,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (16,009,000원 × 

1교) - 11,134,000원 =
4,875,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (13,720,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
3,200,000

(성립전)상반기 유치원시간제기간제교사 인건비

 : (20,975,000원 × 1교) - 9,343,000원 =
11,632,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (10,800,000원

 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (14,800,000원

 × 1교) - 10,800,000원 =
4,000,000

누리과정방과후과정 : (1,443,330원 × 1교) - 

600,000원 =
844,000

누리과정 : (1,732,000원 × 1교) - 720,000원 

=
1,012,000

(성립전)특수학급방과후운영비 : (2,400,000원 

× 1교) - 1,440,000원 =
960,000

(성립전)학교자치 활성화 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)초등학교 저학년 큰그림책지원 : 

401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)유치원기간제맞춤형복지비 : 247,000원

 × 1교 =
247,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.자체수입 56,730 43,255 13,475

1.학부모부담수입 55,653 42,405 13,248

1.수익자부담수입 55,653 42,405 13,248

1.급식비 12,343 11,575 768

1.급식비 11,543 10,775 768교직원급식비 : 768,000원 768,000

2.우유급식비 800 800 0

2.방과후학교활동비 30,920 18,440 12,480

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 30,920 18,440 12,480(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,320,000원

×1교=
8,320,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 960,000원

×1교=
960,000

3.현장체험학습비 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비 3,150 3,150 0

4.누리과정비 9,240 9,240 0

1.누리과정비 9,240 9,240 0

2.행정활동수입 1,077 850 227

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 677 450 227

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 377 150 227

1.기타행정활동수입 377 150 227수도광열비 : 227,000원 227,000

3.기타수입 13,099 13,099 0

1.전년도이월금 13,099 13,099 0

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0

세입합계 417,894343,066 74,828

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,974 4,220 -2,246

1.교직원 복지 및 역량강화 1,974 4,220 -2,246

1.교직원연수 1,474 4,220 -2,746

1.직무연수 1,264 2,300 -1,036

1.일반수용비 1,264 2,300 -1,036교직원심폐소생술  -186,000 -186,000

성고충상담원 연수  -50,000 -50,000

교직원성폭력 관련연수  -300,000 -300,000

교육연수경비  -500,000 -500,000

2.전문적학습공동체 210 1,920 -1,710

1.일반수용비 210 1,420 -1,210수업나눔자료비  -262,000 -262,000

학습공동체 수업운영비  -648,000 -648,000

수업도서구입비  -300,000 -300,000

2.운영수당 0 500 -500수업혁신초빙강사비  -500,000 -500,000

2.교직원복지 500 0 500

1.기간제교원맞춤형복지비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,332 43,611 18,721

1.급식 관리 16,010 12,075 3,935

1.학교급식운영 16,010 12,075 3,935

1.우유급식비 800 800 0

1.우유대금 800 800 0  

2.비조리교급식비 10,775 10,775 0

1.전출금 10,775 10,775 0  

3.비조리교급식운영 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.방학중추가 급식비전출 3,935 0 3,935

1.전출금 3,935 0 3,935방학중학생급식비  6,000원×22명×8일= 1,056,000

방학중조리사인건비  67,000원×1.5배×3

명×7일=
2,111,000

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교직원급식비  6,000원×16명×8일= 768,000

2.보건 관리 6,076 5,626 450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,410 2,410 0

1.보건실운영 680 680 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

3.보건교육과정운영비 150 150 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,666 3,216 450

1.먹는물관리 2,516 2,016 500

1.일반수용비 2,516 2,016 500정수기및비데유지보수  500,000원 500,000

2.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원 -50,000

3.교육격차 해소 37,546 23,210 14,336

1.방과후학교활동비지원 30,920 18,440 12,480

1.돌봄교실운영 13,720 10,520 3,200

1.학생지원금 13,720 10,520 3,200
(성립전)돌봄교실운영지원금  3,200,000원

=
3,200,000

2.방과후학교운영 14,800 6,480 8,320

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 14,800 6,480 8,320
(성립전)프로그램강사비(2과목)  32,000원

×2과목×2시간×15주=
1,920,000

(성립전)프로그램강사비(2과목)  

3,600,000원
3,600,000

(성립전)프로그램강사비(4과목)  32,000원

×4과목×1시간×15주=
1,920,000

(성립전)프로그램강사비(1과목)  30,000원

×1과목×1시간×15주=
450,000

(성립전)교재교구 및 기타 소모품  10,000

원×3종×1회=
30,000

(성립전)교재교구 및 기타 소모품  

400,000원
400,000

3.특수교육방과후학교운영비 2,400 1,440 960

1.학생지원금 2,400 1,440 960
(성립전)특수방과후학교운영지원금  

960,000원
960,000

2.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

3.정보화비지원 300 300 0

1.ICT활용교육지원 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.누리과정비지원 3,176 1,320 1,856

1.유치원유아학비지원금 3,176 1,320 1,856

1.학생지원금 3,176 1,320 1,856유치원누리과정지원금  1,012,000= 1,012,000

유치원방과후과정지원금  844,000= 844,000

4.학생복지 2,700 2,700 0

1.학생복지운영 2,700 2,700 0

1.학생용교과서구입비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.기본적 교육활동 54,375 64,206 -9,831

1.교과 활동 42,449 48,309 -5,860

1.교과활동지원 11,023 11,143 -120

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교사용교과서구입비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

4.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 523 643 -120

1.교육운영비 523 643 -120영어캠프차량임차료  -120,000원 -120,000

6.기초학력 6,260 6,260 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 2,050 2,050 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.체육교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200대회참가비  -200,000원 -200,000

4.외국어교과활동 5,200 5,200 0

1.초등영어캠프운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.영어독서동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.특수교육교과활동 4,900 3,940 960

1.교과운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.특수교육대상학생 방과후학교 운영비2,400 1,440 960

1.교육운영비 2,400 1,440 960(성립전)방과후학교운영  960,000원 960,000

3.특수교육대상학생통학비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.유치원교과활동 18,276 24,776 -6,500

1.책걸상구입 0 2,100 -2,100

1.비품구입비 0 2,100 -2,100책상, 걸상  -2,100,000원 -2,100,000

2.교실환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.3세대하모니자원봉사자 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,4003세대하모니 자원봉사자료  -4,400,000원 -4,400,000

6.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.현장학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

8.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.유아학비운영 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0  

10.교육용품구입 1,936 1,936 0

1.비품구입비 1,936 1,936 0  

2.창의적 체험활동 11,926 15,897 -3,971

1.자율활동 7,118 7,840 -722
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1.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.인성인권교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.통일교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.가정주간운동회 1,578 1,600 -22

1.교육운영비 1,578 1,600 -22시상품구입  38,000 38,000

운동회물품구입  -50,000 -50,000

행사추진비  -10,000 -10,000

5.학교교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.진로교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.황강어울림의날 1,220 1,920 -700

1.교육운영비 1,220 1,920 -700의상대여비  -380,000 -380,000

행사용품  -700,000 -700,000

조명시설  380,000 380,000

2.현장체험학습활동 4,808 8,057 -3,249

1.남도기행 1,026 692 334

1.교육운영비 1,026 692 334체험비  334,000 334,000

2.수련활동 1,007 1,755 -748

1.교육운영비 1,007 1,755 -748임차비  -250,000 -250,000

보험료  -39,000 -39,000

생존수영체험활동비  -280,000 -280,000

중.간식비  -179,000 -179,000

3.빙상체험 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0  

6 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.지평선경제체험 655 875 -220

1.교육운영비 655 875 -220차량임차비  -350,000 -350,000

체험비  -110,000 -110,000

중.간식비  240,000 240,000

5.현장체험학습비지원 535 3,150 -2,615

1.교육운영비 535 3,150 -2,615차량임차비  -1,000,000 -1,000,000

숙박비  -700,000 -700,000

식비.간식비  -904,000 -904,000

비상약품  -11,000 -11,000

4.선택적 교육활동 85,037 53,672 31,365

1.방과후학교 운영 77,156 46,192 30,964

1.방과후학교운영 19,876 12,936 6,940

1.돌봄교실운영 3,960 2,200 1,760

1.교육운영비 3,960 2,200 1,760방학중중식비  1,760,000원 1,760,000

2.방과후학교운영 1,116 2,496 -1,380

1.운영수당 896 896 0  

2.교육운영비 220 1,600 -1,380교재및재료구입  -1,380,000원 -1,380,000

3.방과후학교운영비(목적) 14,800 6,480 8,320

1.운영수당 13,266 5,376 7,890(성립전)프로그램강사비  7,890,000원 7,890,000

2.교육운영비 1,534 1,104 430
(성립전)교재교구및기타소모품비  430,000

원
430,000

4.방학중방과후중식비 0 1,760 -1,760

1.교육운영비 0 1,760 -1,760중식비  -1,760,000원 -1,760,000

2.돌봄교실운영 29,729 17,673 12,056

1.돌봄전담사인건비 16,009 7,153 8,856

1.무기계약직원인건비 14,458 6,065 8,393(성립전)돌봄전담사인건비  3,587,000 3,587,000

(성립전)돌봄전담사인건비  4,806,000= 4,806,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,151 688 463(성립전)4대보험기관부담금  394,000 394,000
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(성립전)4대보험기관부담금  69,000= 69,000

2.초등돌봄교실운영 13,720 10,520 3,200

1.운영수당 11,840 8,640 3,200
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  

3,200,000원
3,200,000

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.유치원방과후학교운영 27,551 15,583 11,968

1.유치원방과후학교운영 6,240 6,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 20,975 9,343 11,632

1.기간제교원인건비 19,092 8,427 10,665(성립전)인건비  10,665,000원 10,665,000

2.기간제교원법정부담

금
1,883 916 967(성립전)4대보험기관부담금  967,000원 967,000

3.방학중 추가 급식비 전출금 336 0 336

1.전출금 336 0 336방학중급식비  6,000원×7명×8일= 336,000

2.독서활동 7,321 6,920 401

1.독서활동운영 7,321 6,920 401

1.도서구입 5,120 5,120 0

1.도서구입비 5,120 5,120 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.독서활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.저학년 큰그림책구입 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401(성립전)저학년 큰그림책구입  401,000원 401,000

3.교기육성 160 160 0

1.교기운영 160 160 0

1.육상부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0
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1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 69,843 54,779 15,064

1.교무업무 운영 8,825 8,720 105

1.교무학사운영 8,825 8,720 105

1.월중행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.현수막제작 760 960 -200

1.교육운영비 760 960 -200학사운영현수막제작  -200,000원 -200,000

5.교내외환경정리 400 920 -520

1.교육운영비 400 920 -520꽃모종, 화단용품  -400,000원 -400,000

관찰원소모품구입  -120,000원 -120,000

6.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.학급환경정리 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700환경정리물품  -700,000원 -700,000

8.청소용품 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400청소용품  -400,000원 -400,000

9.교무학사운영 550 650 -100

1.교육운영비 550 650 -100교육과정실적파일  -100,000원 -100,000

10.교육과정운영 315 290 25

1.일반수용비 225 200 25교육계획서 제작  25,000원 25,000

2.교육운영비 90 90 0  
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11.단위학교 학교자치 활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)자치기구 프로그램운영  50,000원

×10명×2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교무회의 활성화  50,000원×10회

=
500,000

(성립전)자치기구 운영비  100,000원×5회

=
500,000

2.생활지도운영 2,563 3,723 -1,160

1.학생생활상담지도 0 660 -660

1.상담,치유프로그램운영 0 660 -660

1.교육운영비 0 660 -660정서행동교육지원비  -300,000원 -300,000

심리검사  -360,000원 -360,000

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.2019학교폭력예방운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 763 1,263 -500

1.안전교육 763 1,263 -500

1.교육운영비 763 1,263 -500임차비  -500,000원 -500,000

3.연구학교 운영 18,260 18,260 0

1.연구학교운영 18,260 18,260 0

1.어울림학교운영(교원전문성신장연수)500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.어울림학교운영(가족동반체험학습)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.어울림학교운영(학년군활동) 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.어울림학교운영(창의적체험활동운영)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.어울림학교운영(참학력증진) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.어울림학교운영(학부모학교참여) 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

7.어울림학교운영(사업운영지원) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

8.농어촌교육활성화(교육과정속꿈이야기)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.농어촌교육특구(두학교한마음교실)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.농어촌교육특구(배움과성장의날)운영1,540 1,540 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 880 880 0  

11.평화통일교육교사지원사업비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.평화통일수업강사비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

4.학습지원실 운영 3,450 3,900 -450

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 2,350 2,800 -450

1.정보화업무운영 2,350 2,800 -450
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1.교육운영비 2,350 2,800 -450프린터잉크,토너  -1,000,000원 -1,000,000

컴퓨터 소모품 구입비  150,000원 150,000

전산 부품구입  400,000원 400,000

5.교육여건 개선 36,745 20,176 16,569

1.교육환경개선 36,745 20,176 16,569

1.학교환경개선 21,969 9,000 12,969

1.일반수용비 21,969 9,000 12,969소규모수선비  12,969,000원 12,969,000

2.교육환경개선 14,776 11,176 3,600

1.비품구입비 14,776 11,176 3,600교실tv외  4,000,000원 4,000,000

PC구입  -224,000원 -224,000

OS업그레이드  -176,000원 -176,000

6.학교 일반운영 144,333 122,578 21,755

1.학교기관 운영 70,025 53,290 16,735

1.부서기본운영 26,422 27,742 -1,320

1.교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,722 21,042 -1,320

1.무기계약직원인건비 1,104 1,404 -300법정부담금  -300,000원 -300,000

2.일반수용비 6,688 7,688 -1,000복사용지 등  -400,000원 -400,000

교직원워크숍문화체험비  -600,000원 -600,000

3.기타공공요금 130 150 -20재정보증보험  -20,000원 -20,000

4.여비 10,800 10,800 0  

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 19,006 7,362 11,644

1.시설관리원운영 19,006 7,362 11,644

1.무기계약직원인건비 17,396 6,692 10,704
(성립전)시설관리원인건비  1,544,000×3

개월=
4,632,000

(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원 5,572,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,210 670 540

(성립전)4대보험기관부담금  180,000원×3

개월=
540,000

3.병설유치원기본운영 24,597 18,186 6,411

1.직무연수 140 140 0

1.여비 140 140 0  

2.유치원 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.유치원운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.시간제기간제교원인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

5.교육활동홍보 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400홍보용품  400,000원 400,000

6.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.환경정리 2,300 600 1,700

1.일반수용비 2,300 600 1,700환경정리용품구입  1,700,000원 1,700,000

8.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.학습교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.한강가족한마당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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12.어린이날 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.공공요금및제세공과금 2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

14.시설일반관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

15.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.학부모교육 1,040 1,040 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

17.보건실운영 116 116 0

1.학생복지비 116 116 0  

18.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

19.유치원 공기정화장치 운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

20.유치원비품구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

21.유치원시간제기간제교사성과금 890 890 0

1.기간제교원인건비 890 890 0  

22.유치원기간제 맞춤형복지비 247 0 247

1.기간제직원인건비 247 0 247(성립전)맞춤형복지비  247,000원 247,000

23.유치원교실바닥장판교체외 4,064 0 4,064

1.시설비 4,064 0 4,064교실환경개선(장판.전기)  4,064,000원 4,064,000

2.시설 장비 유지 71,108 66,088 5,020

1.학교시설장비유지 71,108 66,088 5,020
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1.공공요금및제세공과금 21,450 21,950 -500

1.전기요금 12,200 13,200 -1,000전기요금  -1,000,000원 -1,000,000

2.상하수도료 3,500 3,000 500상하수도요금  500,000원 500,000

3.기타공공요금 5,750 5,750 0  

2.시설관리용역료 4,240 3,740 500

1.일반수용비 4,240 3,740 500오수정화조관리용역비  500,000원 500,000

3.당직관리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0  

4.시설일반관리비 17,758 12,738 5,020

1.일반수용비 17,358 12,338 5,020시설물소규모수선비  3,000,000원 3,000,000

시설물수선용품  2,000,000원 2,000,000

학내망유지보수  500,000원 500,000

일용인부인건비  -480,000원 -480,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 16,300 16,300 0  

7.수목관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0  

8.공기정화장치운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모교육 500 500 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모학교참여학부모운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

세출합계 417,894343,066 74,828
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